La deroga al regime favorevole della limitazione di responsabilità per il *dominus* del servo compratore è ribadita nel seguente passo, che tratta una ipotesi più complessa:

Paul. 17 *ad plaut.* D. 12.1.31.1 *Servum tuum inprudens a fure bona fide emi: is ex peculio, quod ad te pertinebat, hominem paravit, qui mihi traditus est. Sabinus Cassius posse te mihi hominem condicere: sed si quid mihi abesset ex negotio quod is gessisset, invicem me tecum acturum. et hoc verum est: nam et*

⁷¹Cfr. L. GAROFALO, *L'impossibilità della redibizione nella riflessione dei giuristi classici*, in *Studi sull'azione redibitoria*, Padova, 2002, 39 ss.

⁷² Cfr. A. RODEGHIRO, *Sul sinallagma genetico nell'emptio venditio' classica*, Padova, 2004, 139 ss.; per gli aspetti relativi all'esperibilità dell'*actio redhibitoria* v. G. IMPALLOMENE, *L'editto degli edili curuli*, Padova, 1955, 151 s., il quale è certo che tale azione potesse essere concessa anche contro il servo peculiatore, quanto meno secondo Paolo e Ulpiano.

⁷³ Cfr. I. BUTI, *Studi*, cit. 104;

Iulianus ait videndum, ne dominus integram ex empto actionem habeat, venditor autem condicere possit bonae fidei emptori. quod ad peculiare nummos attinet, si exstant, vindicare eos dominus potest, sed actione de peculio tenetur venditori, ut pretium solvat: si consumpti sint, actio de peculio evanescit. sed adicere debuit Iulianus non aliter domino servi venditorem ex empto teneri, quam si ei pretium solidum et quaecumque, si cum libero contraxisset, deberentur, dominus servi praestaret. idem dici debet, si bonae fidei possessori solvissem, si tamen actiones, quas adversus eum habeam, praestare domino paratus sim.

Nel citato passo, Ego compera in buona fede uno schiavo precedentemente rubato a Tu dal venditore. Questo schiavo compera un altro schiavo pagandone il prezzo con il denaro del peculio datogli da Tu⁷⁴. Il secondo venditore fa poi la *mancipatio* dello schiavo acquistato a Ego.

Con riguardo al rapporto tra Ego e Tu, Sabino offre la seguente soluzione: Tu può ripetere da Ego lo schiavo c.d. vicario⁷⁵ (per tale si intende lo schiavo acquistato dallo schiavo acquistato da Ego), mentre Ego per ottenere il rimborso da Tu delle somme eventualmente sborsate in occasione della compera dello schiavo vicario, potrà esercitare l'*actio negotiorum gestorum de peculio*.

Mentre Cassio aderisce alla soluzione ora riportata, diverse la conclusione cui giunge Giuliano, e alla quale si associa Paolo: Tu conserva integra⁷⁶ l'azione *ex empto* da esercitare nei confronti del